77 *Tertio insertur*, quod non est necesse quod debitor habeat propositum debitum soluendi, si ei non remittatur, ad hoc ut remissio, & condonatio creditoris valeat, quamvis sic ad hoc ut peccatum dimittatur.

78 *Quarto insertur*, quod debitor qui dicit creditori, se ad soluendum quantum sua facultas fert, paratum esse, & simul rogat, ut erga se vtatur misericordia, & liberalitate, consecuta totius vel partis remissione, fiet liber à peccato, & restituendi necessitate, si soluendi voluntatem habebat, esto quod non fieret remissio, si vero talē voluntatem non habebat, liberatur quidē à restituendi necessitate, non autē à peccato, quod peccabat nolendo soluere, etiam non sequuta remissione, quod etiam insinuauit Syluester ^a: nam debitor, qui etiam post condonatum debitum, eo animo esset quod nollet soluere, etiamsi posset, licet non esset ei condonatum, manifeste peccat voluntate inordinata interiori contra septimum praeceptum ^b, in quod utrum multi, qui compositiones querunt, non incidenter.

Quinto insertur, quod si aliqua persona proba tractat cum debitore, & dicit: Ego curabo, ut N. soluat tibi tantum, si tu librali voluntate reliquum remiseris, idque faciat sine fraude, nullo injecto metu, aut diffidentia numquam debitum recuperādi, & debitor paratus sit facere quidquid potest, si creditor illi remittit, immunis est à peccato, & restituendi necessitate. Si autom non habet voluntatem soluendi quantum posset, manet quidem à restitutione immunis, sed non à peccato.

Sexto insertur, quod si persona internuntia dicit remissionem libere esse factam, & non ita res se habet, à restitutione debitor immunis non fit, imo si de eo dubitat, de veritate certior fieri debet, quamquam si internuntius est satis ad id fide dignus, eius dicto excusat, quoad contrarium rescierit. Quod cum rescuerit, soluere tenebitur, aut soluendi voluntate proposita, remissionem petere ^c.

79 *Septimo insertur*, quod non excusat debitor à peccato, eo quod creditor non petat ab eo debitum, ob timorem etiam reuerentialem, aut ob ignorantiam debiti, si iudicio boni viri soluendo erat, quia eo casu creditor scienter & sponte non remittit, aut dat dilationem, quamvis excusaretur, si creditor scit sibi deberi, & non perit sine aliquo metu, aut sine alio respectu, qui eum inuoluntarium faciat, quia probabiliter credere potest, sibi ab eo dilationem dari, ut utiliter adnotarunt Angelus ^d, & Syluester ^e.

80 *Octavo insertur*, quod qui aliquid debet in genere, puta hominem,

^a Ver. b. restit. q.
qu. 2.

^b Arg. c. si
res 14. q. 6. &
cap. 1. p. de
rest. sp. 1.

^c Arg. ca. cum
cessante de
appel ad un-
& eo signifi-
cate, depign.

^d Verb. mors.
Parag. 1.

^e End. verb.

qu. 1.

324 *A restitutione quæ cause excusent.*

minem, bouem aut equum; aut tot modios frumenti, aut amphorā vini, à solutione, aut restitutione non excusatur, quāvis species, quas ad soluendum destinatas haberet, incendio, aut alio quoquis casu fortuito perirent; imo neq; si omnia eius bona disperirent, quia debitor in genere nō liberatur speciei peremptione, quāquam debitor speciei, puta illius vel illius hominis, bouis, equi, vestis, &c. regulariter excusatur illius speciei perēptione, si absque dolo, fraude, & culpa, & ante moram perierit e. Nec etiam post morā, saltem in foro cōsciētiae, si sciretur, quod perinde peritura erat apud creditorē, ac apud eū, siue ex contractu, siue ex delicto deberetur e. Secus tamē si cōstaret, aut dubitaretur, quod antequam res perijset, dominus vendidisset, aut ea usus fuisse f; & declarat Sylvesterg. Ille autē dicitur esse in mora restituēd, qui tenetur ex delicto h, & etiā, qui ex contractu, & non restituit ad diem præfixum, vel non statim atque scit, vel scire deberet, rem esse alienam i, idque facit sine iusta causa eam retinendi: nam si eam retineret ratione aliquarum impensarum, quas bona fide circa eam fecisset, aut credendo iusto errore suam esse, non censetur in mora k.

el insendis,
ca. si certum
petat. not. in
l. quod re
miki, ff. de
reb. cred.
d l. ho. parag.
ha. ff. ad lega.
Rho. de. a. &
a. l. ex lega.
ti caula ff. de
verb. obi. cu
si adno. Syl.
verb. restitu-
tio. 7. q. 5.
¶ l. cum res,
parag. ff. de
li. 1.
¶ Verb. resti-
tutio. 7. q. 5.
¶ l. 1. ff. de
coad. furt.
i Dic. l. quod
te. & arg. c. si
de prædicti.
k l. illus ff.
de peti. hz-
red. & l. is
qui i. com
modif. f.
de furt.
l Cap. quam
pro 1. q. 2.
m In c. cusa
secundum da
præb.
n Arg. c. toru
1. q. 3.

31. *Tertia causa* principalis à restitutione excusans, secundū aliquos Iurisperitos, est dedisse aut procurasse creditori aliquod beneficium Ecclesiasticū, quod falsum est, quia per spirituale nō potest solui tēporale l, vt probamus m. Et ideo neq; à soluendo eo, quod propter obsequia debetur, id excusat, quamvis si post datum aut procuratum beneficium, gratis creditor ille causa gratitudinis debitū remiserit, debitor à restitutione liber erit. Et idem per eandem rationem dicendā est de officijs, quæ sine simonia, aut peccato emi & vendi nō possint, quamvis nō de alijs quæ licite venduntur & emuntur, quia horū datio, aut procuratio impensa debitoris facta idonea solutio est n.

Quæritur autem hic, an sit locus prædictis in officijs secularibus, quæ sine peccato vendi non possunt? Respondeo non esse, quum titulus est validus, licei in eo peccetur, quales sunt multæ venditiones factæ à regibus, vel alijs facultate ad id regia munitis, in quibus faciendis solet nonnumquam intervenire peccatum, saltem veniale: esse vero, quando in eo non solum peccat, sed etiam titulus est nullus, eadem ratione.

32. *Quarta causa* principalis est probabilis ignorantia faci, qua credit id quod restituendum erat, suum esse, quia forte hæreditate obuenerat; aut illud non debere, quia erat debitum à parte contractum: & etiam ignorantia iuris obscuri, præsertim quando viri scientia & conscientia prædicti consulunt ei, quod ad restituendum non tenetur b. Secus tamen effet de eo, qui consuluit eos, quos credit sibi placita responsuros, & nisi hoc trediceret, eos non consulueret.

e luxia gl. in
c. de pustul.
præl. lib. c.
verb. de ex-
tero.
b Arg. gl. fua-
gul. & rece-
pri. in ea ca-
pellamus, de
ferijs.

33. Et minus qui cōsulunt multos, qui dicunt illi, ipsum ad re-

situendum teneri, & ab alijs consulendis non desistit, donec all-

quem

quem reperiat, c
potius quam reli-

¶ 4. Dixi supra, i
supina, qualis est
cem, aut à famili
quo iuuene pann
quem credere, a
futrum, rapinam
debita ad veritat
iuris clasi, qualis
blatam emere, vt
sibi arctius est ob
ri reddere aut per
pro illo dedit, de
derat, vt illud luc

¶ 5. *Quinta causa* e
vnus modus acq
rei, aut exception
quod eam legitim
possederit f. Et ve
immobilium bon
quod quāvis mo
appelletur vsucap
scriptio, iuxta vu
ris, verius tamen
vsucapio, & exce
git ex multis legi
omnium encyclo

Andreas Alciatus

Non sine causa
quia legalis iuris c
excusat. Et ideo n
nuata mala fide, s

quæ cœpta bona
sit b. Vnde nec leg
tū, quibus statuit
peti possit, debito

conscientia excus

¶ 6. *Sexta causa* que
relinquit creditor
bita "x cōtractibū
cedens in plus ten
quæ pot. ea queſi
ex delicto nasci
quoad interesse p
debet luere in co
scientię nō excusa

quem reperiat, qui ei respondeat, ipsum non teneri, & huic potius quam reliquis fidem adhibet, iuxta Adrianum c.

<sup>c In 4. de
ref. q. 18.</sup>

¶ 4. Dixi supra, *ignorantia probabilis*, quia non excusat crasta & supina, qualis est illa, qua quis emit a milite Missale, aut calicem, aut a famulo orbem, aut salinum argenteum, aut ab aliquo iuvene pannoso sericum, aut alterius generis pannum, quem credere, aut certe dubitare debebat habuisse illum per furum, rapinam, aut bellum iniustum, non adhibitadiligentia debita ad veritatem sciendam. Nec etiam excusat ignorantia juris clari, qualis est ea qua ignorat iniustum esse rem furto a-

<sup>d Arg. c. Apo-
stolica e
cler. ex com.
minist. & ca.
ignorantia
de reg. iur. l.
G. Sylva verb.
refut. 3. q. 7.
e Eud. c. n. 9.</sup>

blatam emere, ut eam sibi retineat d. Quamquam, quia quisq; sibi arctius est obligatus quam alteri, potest illud tale vendito reddere aut permutatori, & pretium recuperare, aut quod pro illo dedit, deprecatus eum, qui male accepit, & male de- derat, ut illud suo domino restituat, per dicta supra e.

<sup>f l. 1. f. de v.
lucap. & toto
tit. de præt. l.
i. C. de v. u. c.
transfor. &
glos. 1. 9. q. 3.
tumma.</sup>

¶ 5. Quinta causa est canonica prescriptio aut *v. scapio*, quæ est

^{g ff. de v. u. c.}

vñus modus acquirēdi dominium vtile, aut directum alicuius

<sup>a In lege ve
sunt f. de
verb. s. g. a.</sup>

rei, aut exceptionem ad retinendum eam, quæ cōpetit ex eo;

<sup>b Ca. et vige-
lanti, cap. h. 4.
de præt. cap.
possessor, de
reg. iur. l. 6.
c la ca. pec-
atum, de
reg. iur. l. 6.
d ff. de cess.
bon. & C de
bis qui bo-
nis ced.</sup>

quod eam legitimo tempore, modo ad id legitimo, bona fide,

possederit f. Et ut nemini videamur per incuriā prescriptiōnē

immobilium bonorum *v. scapio* nō appellasse, monemus,

quod quāvis modus acquirendi rem mobilem per possessionē

appelletur *v. scapio*, & modus acquirendi rem immobilē præ-

scriptio, iuxta vulgarem opinionē cōmentatorū triusque iu-

ris, verius tamen videtur, quod omnis talis modus appelletur

v. scapio, & exceptio quæ ex ea nascitur, prescriptio, ut colli-

git ex multis legibus g. doctissimus, ac omniuga disciplinarū

omnium encyclopædia toti orbi vīque ad miraculum illustris

Andreas Alciatus a, & alij recentiores in alijs locis mōstrant.

Non sine causa diximus, quod prescriptio canonica excusat,

quia legalis iuris ciuilis, quæ sacris canonibus nō consentit, nō

excusat. Et ideo nulla prescriptio quæ inchoata fuit, & conti-

nuata mala fide, seu à sciente rē esse alienam, excusat: nec etiā,

quæ cōpta bona fide, si postea antequā finiretur, mala succes-

tit b. Vnde nec leges particulares Regnorū, vel statuta ciuita-

tū, quibus statuitur, ne post aliquot annorum lapsū debitū

peti possit, debitorē scientē se debere, & nō soluentem in foro

conscientiæ excusat, iuxta communem, quam tenet Ancha. c

¶ 6. Sexta causa quæ excusat, est *cessio bonorum*, qua debitor ea

relinqui creditorib⁹ d, quæ in foro exteriori excusat, quoad de-

bita x cōtractibus orta, quatenus lex ciuilis statuit, ne debitor

cedens in plus teneatur, quam commode soluere possit de ijs,

quæ pot. ea quæserit. Quod ipsum est dicēdum de debitis quæ

ex delicto nascuntur quoad interesse priuatum partis, nō autē

quoad interesse publicū: nā quoad illud qui non habet in ære,

debet luere in corpore e. Dixi, in foro exteriori, nam in foro con-

scientiæ nō excusat, nisi quatenus necessitas cum sine cessione

^{z 4. q. 6.}

326 *A restitutione quæ causa excusat.*

f Ed. ea. nu.
es. cum seqq.

excusaret, de qua supra f diximus; hoc est, ita quod ei sua artis instrumenta, & ad victimum necessaria iudicio boni viri duntaxat relinquuntur.

g De pen. &
remiss.

b Arg. II. in
seruorum,
parag. fin. ff.
de pen.
i. Vt dicitum
cod. ca. nu. 6.

87 *Septima causa* est impotentia restituendi sine vita & salutis periculo, per caput officij g, cum declaratione, quæ super illâ innocent. IIII. cōmuniter receptus fecit. Cuius ratio videtur esse, quod vita & salus sunt bona altioris ordinis, quæ bona fortunæ, & pecunia æstimari nō possunt h. Et ideo restitutio quæ est actus iustitie cōmutatiæ, quæ ad equalitatē partes reducit, nō obligat ad dāda bona altioris ordinis, & inestimabilia pro bonis fortunæ, quæ inferioris sūt ordinis i. Qui autē bona proximo debita cum periculo vitæ & salutis restitueret, non male faceret, si magna esset; quin laudē promereretur, ob rationes & auctoritates, quibus pulchre Sotus k probat lictū esse vitæ cordate & prudēter pro defensione sui amici & proximi, & etiā suæ rei familiaris, & pro quolibet actu virtutis effundere. Vnde inferimus, verā rationē huius septimæ cause, & excusationis nō esse, quod homo suæ vitæ, & salutis dominus nō sit l, cum salu eius custos sit, cum potestate ponēdi cā pro Deo, pro republi- ca, pro amico, pro suis bonis, etiam pro quolibet actu virtutis.

i L. libro ho-
mo si. ad 1.
Aquil. & ca.
contingit. 2.
fentia exco.
Exod. 22.

b Leui. 25. &
4. Reg. 4.

c In Iob 25
alienum, &
aut. sed ho-
die, C. de 22.
& obli. & in
cap. 2. & ibi
gloss. de pign.
d. I. Libertas
E. de reg. iur.

88 *Octaua causa* est impotentia restituendi sine amissione libertatis, & sui ipsius venditione; quia quāvis lex vetus a statueret, vt qui furto sublatum reddere nō posset, venderetur, & etiā vt de bitor seipsum, aut suos filios pro debito civili traderet b, & quamuis idem nunc sancti possit, numquā tamen in republi- ca Romana, postquā Christiana effecta est, decretum fuit, ut a liquis pro debito civili seruus efficeretur, imo e sanctum est, ne quisquā ad id cōpellatur. Ratio huius octauæ causæ videtur esse eadem, quæ septimæ, videlicet, quod libertas sit altioris ordinis bonum quæ bona fortunæ, & sua natura inestimabile, sicut vita & salus d, & ideo nō est dāda pro bonis fortunæ, quæ sunt inferioris ordinis, & sua natura æstimabilia. Quāquam nō male faceret, qui pro facienda restitutione, se quasi seruū cre- ditori traderet, aut se alteri venderet: nulla enim lex diuina ve- rius, vel noua id verat, imo neque ylla Romana, imo statuit, ne quis ad id compellatur; & quamvis ius e prober emptionem liberi hominis scienter factam non valere, non tamen probat vēdementem se ob grādem necessitatem peccare. Et l. 2. f habet, posse patrem vēdere filium etiam inuitum propter necessita- tē; & hodie passim Christiani in Æthiopia multos emunt, qui seipso vendunt, aut se vendi consentiunt. Quod licitum per- missumque esse etiam predictus Sotus g scripsit. Vnde sequitur, quod ratio huius octauæ causæ excusandi, non est quod homo liber suæ libertatis dominus nequaquam sit, sed predicta.

g Lib. 4. q. 2.
sc. 2. de inst.
& iur.

k 2. 2. qu. 61.
27. 2.

89 *Nona causa* est impotentia restituendi bona sine fama amissione, secundum doctissimum Card. Caetanum h dicentē, quod quemadmodum bona vitæ & salutis sunt altioris ordinis, quæ fama,

famæ, sic bona fama quod nemo ad restitutur cum iactura

Cōtra tamen hoc prædictus Sotus re- tuens non esse horum estimationē famæ quod æstimatio fama rare, quod non tenet perarer estimationē etiā. Mouetur ad imaginis Metaphysica us fama ex se maioriaria, magna tam- tur, sicut quāvis preplumbum viginti p. auri. Tertio, quod q. strem aliquam fami- naturei famam, etiā.

Hic tamen non ob- censeo. Primo, quia quæ Philosophiæ mi- suam vitam pro debito est inestimabilis, & eadem ratio militat etiam fama sua natu- vita, & superat bonum de bono nomine, hoc eni- tiosi & magni: & b. A. Attilot. cait, Honor probat S. Thom. d. c.

90 Nec obstat quo- pecunia est compen- suante natura æstimatur, tum quia ei- que tamen ob hoc datur pro pietio fami- tione damni quod ciliato aliquo nem- tæ integratæ, que- cius defectu cienit, tata fuerunt, qiorum

Secundo, quod S. Tho- ne famæ, quo dicitur resti- queunt; nam in tro- dicit cōpensandū tu, se remittit ad re-

famæ; sic bona famæ altioris ordinis sunt, quam pecuniaria, &
quod nemo ad restitutionem bonorum inferioris ordinis te-
netur cum iactura bonorum altioris.

Cōtra tamen hoc tenet Ioa. Maior i, & Adrianus k, & postea
predictus Sotus resolutionem prædictā Caiet. refutat l, sen-
tens non esse horum ordinum rationem habendā, sed potius
estimationē famæ cum estimatione debiti esse conferendā, &
quod estimatione famæ tātum possit estimationem debiti lupe-
rare, quod non teneatur restituere, & ē cōtrario si debitum su-
peraret estimationem famæ, teneretur restituere cum illius ia-
ctura. Mouetur ad id primo, quod doctrina Caietani videtur ei
magis Metaphysicæ, quā Philosophiæ morali nitit. Secundo quā-
uis fama ex se maioris sit estimationis, quam aliqua res pecu-
nia, magna tamē pecunia pluris quā exigua fama estimata
tur, sicut quāvis pteriosus ex se sit atrum, quā plumbū m, tamē
plumbum viginti pondo pluris estimatur, quā vnum granum
auri. Tertio, quod qui læsa Maiestatis diuinę vel humanę illu-
strem aliquam familiam infamauit, restituere suo iudicio te-
netur ei famam, etiam si ipsi ob id mors subeunda foret.

His tamen non obstatibus Caietano eruditissimo h̄c iendum
censeo. Primo, quia eius doctrina non tā Metaphysicæ nititur,
quā Philosophiæ morali, quē neminem compellit ad dandam
suam vitam pro debito ciuili, & non alia ratione, quā quia h̄c
est inestimabilis, & altioris ordinis debitum, vt dictū est; quae
cadem ratio militat in fama respectu boni pecuniarij: siquidē
etiam fama suā natura bonum est inestimabile, sicut salus &
vita, & superat bonum pecuniarium, iuxta illud a: Curam habe
de bone nomine, hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pre-
tiosi & magni. & b Melius est bonum nomen, quam diuitiae multæ: &
Aristot. eait, Honorem esse maximum bonorum exteriorum: quem
probat S.Thom. d cui alter Thom. ibi consentit e.
90 Nec obstat quod quando fama restitui non potest, aliqua
pecunia est compensanda, tum quia id non fit eo quod fama
suapte natura estimabilis sit, sed quia alia compensatio fieri
nequit, tum quia etiam pro vita, & salute idem fieri iubetur f
que tamen ob hoc nō dicuntur estimabilia, tum quia id non
datur pro pretio famæ, quae nullum habet, sed pro compensa-
tione danniquod ob eius iacturam obuenit, sicut etiam mu-
tilato alio quo membro datur aliquid non pro pretio deperdi-
tæ integratæ, quae nullum habet, sed pro damno, quod ex
eius defectu cienit, per leges prædictas, & ea quæ supradic-
tata fuerunt, qiorum consideratio ad h̄c maxime facit.

Secundo, quod S. Tho. b eodem modo loquitur de restitutio-
ne famæ, quo de restituzione vite, aut membra, quæ restitui ne-
queunt, nam in troq, dicit par rependi non posse, & in vrroq;
dicit cōpensandum esse. Et i vbi de cōpensatione famæ loqui-
tur, se remittit ad r̄dictum versum ad 1. vbi loquitur de com-

i In 4. l. sen.
diff. 15. q. 17.
k In 4. refit.
l Lib. 4. q. 6.
ar. 3. de luct.
& in. & q. 7.
m. 2.

m Cap. duo
sunt 96. edit.

b Prog. 12.
c 4. Ethic.
d 2. 2. q. 12.
21. 1.

e Et in q. 31.
ar. 1. ad 2. &
qu. 103. 21. 2.

f ad 1. & gl. c.
suam, de pe-
nis, & in ex-
trusag. 29.

g condic. remi
Ioan. 22. rur-
sus verb. ho-
nor. de verb.
figui.

h In 1. parag. 2
& libn. ff de
his qui deie.

vel effud. & 1.
ex hac ff. si
quadrup. pau.

g Cap. 15.
n. 22.

h 2. 2. q. 62. 2.
z. ad 1. & 2.

i In respons.
ad 2.

pensione vita aut membris abscessi, dicens in famam restitutione idem esse faciendum, quod de vita ablata & membro abscessu dixerat, per quod aperte significat famam aestimari non posse. Et quod id, quod pro ea rependitur, non datur magis pro solutione, quam quod redditur pro vita erecta, aut membro abscessu. Et quod altioris ordinis sunt bona famae quam pecunaria, & quod non potest conferri pretium boni pecuniarum cum pretio famae, quod nullum est, sed cum danio ex eius iactura sequitur.

Tertio, quod libertas, fama, & honor eiusdem ordinis esse vindicantur, & ut dictum est, nemo pro solutione debiti se vendere tenetur. Ergo nec pari ratione se infamare.

Quarto, quod mulier quem pro honesta habetur, potius servitatem cum bona fama, quam libertatem cum infamia eligere debet. At pro restituendis bonis se in servitatem tradere non tenetur. Ergo minus tenebitur, quando ob id pro inhonestata haberetur.

Quinto, quod restitutio, ut dictum est, est actus iustitiae commutatio, quae equalitatem inter accipientem, & eum, a quo accipitur, constituit, & restituere debitum cum iactura famae, esset reddere debitum, & perdere famam pro solo debito, quem magna inaequalitas foret.

Sexto, quod Innoc. III. d' aperte dicit, quod metus indicandi suum adulterium marito, uxorem a restituenda hereditate excusat, non distinguendo inter hereditatem magnam vel parvam, & inter famam magnatum & infirmatum. Nec unquam S. Thomas, neque aliquis alias classicus auctor istas distinctiones, parvum (iudicio nostro) fundatas induxit. Ergo neque nos eas faciamus.

Septimo, quod non potest dici quod Innoc. III. s' non sensit aperte, quod metus amittere bona altioris ordinis excusat a restitutio-
ne bonorum inferioris ordinis, quia clare dicit, quod metus mali maioris consequendi ex indicatione adulterij marito facta, excusat uxoriens a restitutio-
ne hereditatis, quam spurius pro legitimo habitus obtinebit: & cum textus de metu generaliter loquatur, de quolibet iusto intelligendus est: cuiusque metus infamiae talis sit, etiam de infamie metu intelligetur.

Octavo, quod durum, & nouum videtur id quod predictus Sotus sine aliquo auctore afferit, scilicet, eum, qui illustrè aliquam familiam infamauit, ad restitutio-
ne famae cum iactura vita teneri.

Nono quod similitudo aurum & plumbi non concludit quia virtus sua natura pecunia est aestimabile, & ideo maior quamvis vienius potest pretio superare minorem alterius, secundum famam non est res pecunia aestimabilis, sicut nec etiam vita, salus, & libertas.

Decimo, quod rarissime continget casus, in quo bona cito, aut tarder restituui non possint sine iactura famae, sadii ratione, quam in casu predicti officij, in quo mulier superosuit sibi partum, aut ex adulterio occulto filium suscepit: uero quo tamē habetur, quod non tenetur id revelare marito, si immet eum, cum tamen sine metu amissionis vita se in monasterium tutum recipiens.

cipiens revelare posse
rito restituui absque i-

Denique facit, quod
nullum inter restitu-
fatore, cum iuxta illam
restituere tenetur, &
pretium pecuniarum
queretur etiam, q
poterit, contra sententiam

Concludimus ergo
possibili procurandis
line amissionem virę
facienda. Moderam
solum procedat in f
mortalem consequen-
ti parta, qualis est f
tium, diuiniarum, &c
contraria sit locus;
bilis, ut est fama bonae
supra citamus, quas
vixique locum esse

De restitu-

- 92 Bona incerta que
- 92 Restitutio bonorum
- 92 Bonorum incertorum
- 92 Neque id Episcopis
- 92 Episcopi absoluti
possint.
- 93 Panperibus restitu-
- 93 Pauperem dico omni
- 93 Compositio in

- 92 Bona incerta f
titas ignoratur,
nem sententiam d.
excludendum ea qu
litis, quae occupant
religiosa, quae licet
Dei, non solum illo
etiam alio speciali hu
liorum quorū domi
sunt. D. xi, vel quantit
liqua dici incerta; q
ignoratur, appelle
quia ante illa non

a Arg. I. l. illud
ad l. 1. squil.
b Arg. I. illud
quidem pa-
rag. ff. quod
merus cauz.
e sup. eo. ca.
nu. g.

d In ea offi-
cij de poenit.
remis.

e Arg. I. de
pretio ff. de
publ. in rem
act. c. solita-
da major. &
obed.
f In d. cap.
oīcij.

g Dista I. l. iii
quidem, cum
gloss.

cipiens reuelare posset; quandoquidem Ecclesia eam suo m^arito restitui absque idonea cautione non permittet ^a.

Denique facit, quod si contraria opinio vera esset, sequeretur nullum inter restitutionem debiti famæ, & pecuniæ discrimen fore, cum iuxta illam in utraque magnum damnum eius, qui restituere tenetur, excuset, & in nulla parum, & in utraque premium pecuniarium magnum, vel paruum reperiatur. Sequeretur etiam, quod semper fama per equiualeens restitui posset, contra sententiam S. Thom. ^b communiter receptam. <sup>b 2.2.q.62.
ar.2.ad 2.</sup>

Concludimus ergo, quod restitutio debiti bonorū omni via possibili procuranda est; sed si non inueniatur ad id idonea, sine amissione vitæ, aut libertatis, aut famæ, non est necessario facienda. Moderamur tamen opinionem prædicti Caietani ut solum procedat in fama bonitatis virtutem Theologicam, & mortalem consequente, & non in fama ex alijs rebus præclatis parta; qualis eit fama ingenij, scientiæ, virium, solertiæ, artium, diuinitiarum, & aliarum rerum similium, in qua opinioni contrariæ sit locus; quia fama harum non videtur in aestimabilis, vt est fama bonitatis, iuxta ea quæ ex Eccles. & Proverb. supra citamus, quas duas species famæ & infamie esse, & in virisque locum esse detractioni probabimus infra ^c.

^a Arg.c. lice-
ras, sub fin.
de rest. spol.
& cap.inter
alia de im-
mun. Eccles.

^c Cap. 18.a.
29.

De restitutione bonorum incertorum.

- 91 Bona incerta que dicantur.
- 92 Restitutio bonorum incertorum ut reseruata Episcopo.
- 92 Bonorum incertorum restitutio ut fieri potest a tenente ea.
- 92 Neque id Episcopus vetare potest, nisi in quatuor casibus.
- 92 Episcopi absolutionem eius, qui bona incerta habet, ut reseruare possint.
- 93 Pauperibus restituendum ut potest tenenti restitui.
- 93 Pauperem dici omnia pia opera, & pro suo statu egentem.
- 93 Compositio de incertis que iusta.

Bona incerta sunt bona debita alicui homini, qui vel quorū quantitas ignoratur, etiam post inquisitionē debitā, iuxta communem sententiam d. Dixi, Bona, pro genere. Dixi, alicui debita, ad excludendum ea que in nullius bonis sunt, & habita pro dñe, quæ occupantis sunt. Dixi, homini, ad excludēda sacra & religiosa, quæ licet nullius in bonis hominis sint, sunt tamen Dei, non solum illo titulo generali, quo omnia sunt eius f. sed etiā alio speciali humano g. Dixi, qui ignoratur, ad differentiā aliorum quorū domini sciuntur, vel in ista inquisitione scrii possunt. D'xi, vel quantitas ignoratur, ad significandum dupliciter aliqua dici incerta, quamvis glossa a sola illa, quorum quantitas ignoratur, appellat incerta. Dixi, etiam post inquisitionem debitam, quia ante illa non convingit iusta ignorantia b. si per eam saltē hæredes

^d In c. cū sit
de Indiis
quam ibi ex-
plicauimus.
^e I. 2. do ad-
quir. rerum
domi. & pa-
tig. nullius,
Init. de rer.
dñis.
^f Psal. 23. &
^g quo iure
8.41.
g. Iuxta glo.
in dicta 1.1.
& di. parag.
nullius.
^a Cap. 2. de
pon. & rem.
lib. 6.
^b Cap. inna-
mit, iuncta
gl. de eius.

330 De restitutione bonorum incertorum.

hæredes cognosci possent, iuxta S. Tho. receptum c. Quorum restitutio pauperibus est facienda d. Et secundum multos Episcopis est reseruata, & per eos tantum facienda, secundum Hostensem e, sed communis contra, cuius veritatem copiose probauimus, ubi conclusimus eum, qui restitutioni est obligatus, per seipsum sine Episcopo, & etiam sine confessario, restituere posse, imo quod Episcopus contrarium iubere non potest, nec regulariter in eo contra voluntatem debitoris se interponere, secundum Angel. g Rosel. h & alios, quos refert Sylu. i quod adeo quidem verum videtur, quod consuetudo contraria non valeret, siue quia contra legem naturalem esset, siue quia irrationalis, eo quod Episcopis communiter non magnæ curæ sunt d. 15. q. 2 col. pauperes, iuxta Syluestru. k Quamquā consuetudo Episcoporum, quisibi ipsis restitutionem horum bonorum referuat, de de in di. e, cu qua glos. l mentionem fecit, defendi posset intelligendo deabsolutione peccati commissi ob illorum non restitutionem, & de restitutione, & ordine confessiorū, hoc est, prohibere confessarijs, ne absque consilio Episcopi absolvant, aut distribuant, sed non prohibere parti, vt si per se velit, non restituat, nec suā conscientiam, prout debet, exoneret. Ex hac noua distinctione aduersæ opiniones omnes inter se conciliari possunt, simul & constitutiones synodales multorum Episcopatum defendi.

Dixi supra Regulariter, quia Episcopus interponere se potest quatuor in casibus. *Primus*, cum restitutioni obligatus moritur absque hærede & executori. *Secundus*, cum qui restituere tenetur, non vult id facere, & contra illum in iudicio proceditur. *Tertius*, cum qui restituere deberet, non recte distribuit. *Quartus*, cum huiusmodi res ab eo, qui est, aut fuit manifestus vsl. m Vbi supra. rarius, possidentur, secundum communem m.

93 Addimus tamen, quod propter omnes rationes, ob quas confessarius debitorē rerum certarū non statim restituent, aut ad certum tempus absoluere potest, à fortiori debitorē incertarū poterit. Et quod si restitutioni obnoxius est pauper, potest sibi totum, aut aliquā partem capere, maxime de consilio Episcopi, aut confessarij, tanquam viuis ex pauperibus per ea, que infra n dicemus o. Neque est necesse iniungere ei onus orādi, vel alia pia faciendi pro animabus eorū, quibus restitutio debebatur, que necesse non esset alijs pauperibus iniungere, quia non est textus nec ratio, que id probet, quamvis ad ea, quibus alij obligarietur, teneretur a. Addimus etiā, quod licet pietius esset, pauperiores eligere, & ex his ceteris paribus meliores b, non tamen est necesse, quia nulla lege aut ratione id conuincitur. Per pauperes vero intelligimus non solū personas pauperes, sed etiā Ecclesiastis, Xenodochia, & Monasteria, ornamentijs, lumenarijs, edificijs, & alijs similibus indigētia, secundum Ioan. Andr. communiter receptū d: aut alia opera pia; quia redditus Ecclesiastici que aut magis, quam hęc incertia pauperibus debet.

per e. Et certum tius probamus pinioni in lega pauperes intel alij egentes ijs. Per quae res retinet quis il mera Apostoli ta, iuxta definiti fit indiscreta, vt tur, vt dicit Cainalem omnium dimus l. Et ita condonare aliclis, quod alias procuratores hoto, donec eas a pauperibus, im restituendi fibi cut fur, cui rem illud.

De fructu

- 94 Confessarij
94 Impensa omni
94 Regularis be
94 Beneficiarij
94 Beneficiarini

94 C Ommun dentes fr vel profanos vsl re, sed etiam ad ramus, & limita quorum huc spe continentem pr mus, in gratia ce Nempe, quod neficiariorū, ne vel absolvant be rum impensam quo cunque modo rationem natur intentionem inon prodigalitas, he

Quorum
Ilos Epif.
dum Ho-
ose f pro-
obligatus,
restituere
potest, nec
ponere,
quod a-
ria nō va-
ia irratio-
curæ sunt
episcopo-
seruāt, de-
do deab-
em, & de-
ere cōfes-
tribuant,
at, nec suā
stinctio-
, simul &
defendi.
se potest
us mori-
restituere
procedi-
uit. Quar-
estus vlu-
s, ob quas
uentē, aut
orē incer-
per, potest
ilio Epil-
ea, que in-
orādi, vel
o debeba-
ua nō est
alij obli-
effet, pau-
, non ta-
ncitare.
pauperes,
mentis, lu-
ndū Ioan-
reditus Ec-
ous debē-
tur.

Et certum est illos in alia opera pia insumi posse, quod la-
tius probamus f, quidquid dicat Petrus Perusinus g, cuius o-
pinioni in legatis pauperibus factis locus esse posset. Imo & f in d. tra. q.
pauperes intelliguntur non solum mendicantes, sed etiam i-
monit. 26.
bu. 2.
g In tra. & de-
canon. pare.
Ep. c. ea. 7.
h Vr. diximus
in d. tract. q. 2.
mon. 27. n. 3.
& subtiliter
Caiet. 2. 2. q.
100. a. 1. ad 7.
i. 1. 1. 1. 1. 1.
k Ibidem.
l In Comm.
ca. nū. liceat
Pape. 12.
qua. 2. parag.
12. n. u. 2.
m Arg. clem.
qua contin-
git de reli.
domi.

ture. Et certum est illos in alia opera pia insumi posse, quod la-
tius probamus f, quidquid dicat Petrus Perusinus g, cuius o-
pinioni in legatis pauperibus factis locus esse posset. Imo & f in d. tra. q.
pauperes intelliguntur non solum mendicantes, sed etiam i-
monit. 26.
bu. 2.
g In tra. & de-
canon. pare.
Ep. c. ea. 7.
h Vr. diximus
in d. tract. q. 2.
mon. 27. n. 3.
& subtiliter
Caiet. 2. 2. q.
100. a. 1. ad 7.
i. 1. 1. 1. 1. 1.
k Ibidem.
l In Comm.
ca. nū. liceat
Pape. 12.
qua. 2. parag.
12. n. u. 2.
m Arg. clem.
qua contin-
git de reli.
domi.

Per quæ resolu affirmatiue illud noue quæsitum, An iuste
retineat quis illud, quod per compositionem factam cum Ca-
mera Apostolica super incertis retinet, modo vere sint incer-
ta, iuxta definitionem datam supra i; & modo compositione nō
fit indiscreta, vt quia 20. millia pro 3. vel 4. millibus remittun-
tur, vt dicit Caietan, k quia Papa habet administrationem ge-
neralem omnium, quæ debentur pauperibus, per ea quæ tra-
dimus l. Et ita potest iusta de causa applicare in alia pia m, &
condonare aliqua iusta de causa, qualis est recuperandi pro il-
lis, quod alias non recuperaretur, vel tarde. Aduertant tamen
procuratores huiusmodi compositionum, quod sunt in pecca-
to, donec eas adipiscantur, si cum possint, non restituant ea
pauperibus; imo & post compositionem, si est eis animus non
restituendi sibi condonata, etiamsi non fuissent condonata, si-
cut fur, cuī remissum est furtum, peccaret, si esset animo non
restituendi illud, etiamsi non esset remissum n.

n Arg. d. e.
rū sup. n. 9.

De fructibus beneficiorum male impensis.

- 94 Confessarius quid de impensis beneficiarij iudicabit resolute,
94 Impensa omnis inordinata peccatum, sed magis clerici quam laici.
94 Regularis beneficiarij impensa quæ iusta, & quæ non.
94 Beneficiarij regularis & secularis quæ impensa recta.
94 Beneficiarius quæ profane impensa non restituet.

94 **C**ommunis & vera opinio haber, Beneficiarios impen-
dentes fructus suorum beneficiorum in prauos, vanos,
vel profanos vslus, & ab eisdem accipientes, non solum pecca-
re, sed etiam ad restituendum teneri, vt late probamus, decla-
ramus & limitamus in tractat. de redit. Ecclesiast. a Summam
quorum hoc spectantium in monito vltimo b quamplurima
continet pro panticis, quæ hoc in loco in vulgari posueram
mus, in gratia confessariorum de verbo ad verbum reponimus.

Nempe, quod admonendi sunt confessarij, & cōsultores be-
neficiorū, ne facile peccati mortalis & restitutionis dāment,
vel absoluant beneficiarium confidentem malam honorū suo-
rum impensam, imo mature considerent. Primum, omnem
impensam quorumcunque bonorum à quibuscunque, quo-
cumque modo factam, si est inordinata, hoc est, contra rectam
rationem naturalem, diuinam, vel humanā, omnem item re-
tentionem inordinatā esse peccatum, saltem veniale, quia illa est
prodigalitas, hec auaritia, hec est cōtra virtutē liberalitatis per
defectum,

a Quæst. 1. 2.
& 3.
b Dida. q. 2.

332 Contra VII. praeceptum qui peccant.

defectum, illa contra eandem per excessum, & ira utraque malorum, & peccatum saltem veniale, quod probat S. Thomas c. Inter impensam autem prodigam, & retentionem auaram beneficiariorum de redditibus Ecclesiasticis ex una parte, & similem de redditibus laicis ex altera, hoc distare, quod haec reguliter est venialis, illa vero mortifera, vt diximus d.

d In d. tract. 13. monito. 29. post San. Th. in dict. q. 29. dicit. 2.

e Authen. in gressi. Co. de sacros. Ecel. c. in presentia de prob. f Ca. cum o. lim 1. de pri- uis. g Qu. 1. mo- nit. 8. & tri- bus seqq. sc. & 91. h Qu. 2. mo- nit. 20. i Per posita in monit. 20. k Per moni- tū 26. & duo sequentia q. 2. & monit. 44. c adem q. l Prædict. monit. 26. & seq. a Per posita in q. 1. mon. 29. c. mon. 27. b Per idem monitum. c Per dictum monit. 29. d Per idem monit.

a Per ibidem dicta & mo- nit. 21. f Per monit. 26. c ad. q. 1. g Per d. mo- nit. 34. 81. & seq. q. 2. h Per monit. 25. i Per monit. 29. k Per monit. 29. l Per monit. cet de quæstis per distributiones quotidianas, quod de aliis re- ditibus k, & de quæstis per penses l. Pro malo vero impenso

judicet retentione posito impendere ratis m. Beneficii disse notabilem vane, aut profanationem, prehensos, iudicium, qua parte p. tem, qui gratuitate non esse patrimonio sas prædictas largi- randum, quod da- cerit n. De restitu- infra o, & de restitu-

Præceptu-

- 95 Præceptum num. C
103 Mercenario
114 Excommunicatio
114 Debitum san- siqq.
117 Legatum pia-
118 Necissitas e-
nu. 119
120 Venatus &
121 Restituere quae-
122 Cuius pascu-
126 Columbarium
126 Animalia q.
129 Apes, &c.
95 P Ecclat primo nam notab-
Secundo, qui ren-
pit, quamvis que-
per id nemini no-
tionem obligatur
Tertio, qui ren-
contra eius volunt-
equum locatum
Quarto, qui vi ac-
quam furari: est er-
secundū S. Th. fi-
dam g, & non solu-
in iustitia vim abstuli-
tione iniuriam fa-
liuum: & eadem

iudicet retentionem superflorum sine iusta causa, & sine proposito impendendi pijs operibus, saltē futuris probabiliter spectatis m. Beneficiarium autem, qui fuerit confessus s' e impensis notabilem quantitatem de redditibus Ecclesiasticis male, vane, aut profane, extra casus & modos sub prædictis comprehensos, iudicet peccasse mortaliter, tenerique ad restituendum, qua parte poterit illam, pijs operibus. Judicet item divitem, qui gratuito contractu recipit à beneficio aliquo, sciēs non esse patrimonialia, vel quasi patrimonialia, neque ob causas prædictas largita, peccare mortaliter, tenerique ad procurandum, quod donans restituat, & restituere, si ille id non fecerit n. De restitutione autem lucri, quod in ludis fit, dicetur infra o, & de restitutione famæ p.

^{a Tuxia m o-}
^{mit. 61. q. 1. &}
^{q. 2. moni. 22.}
^{o In cap. 20.}
^{p In cap. 26.}

Præceptum contra septimum peccant hi.

95 Præceptum contra septimum peccat mortaliter, qui accipit alienum, & seqq.

103 Mercenario & famulo male solvens, usque ad num. 114.

114 Excommunicatio non ligat eum, qui clam sua recuperat.

114 Dabitum tantum legale recuperationem occultam iustificat, & seqq.

117 Legatum pium qui male soluit.

118 Necesitas extrema excusat à peccato, sed non à restitutione, & nu. 119.

120 Venatus & piscatus prohibitus, & an restitutio excusat. 125.

121 Restituere qui domini iubent inutiliter.

122 Cujos pascui, venatus, & piscatus, &c. 123. & 124.

126 Columbarium quod licitum. 127.

126 Animalia qui ferit, occidit, vel includit, & nu. 128.

129 Apes, & examina earum capiens.

95 Ecceat primo contra septimum præceptum, qui rem alienam notabilem furatur, vel vult furari a.

Secundo, qui rem suam propriam, credens esse alienam, accipit, quamvis quoad forum exterius poenam non incurrit, si per id nemini nocet b, nec quoad forum interius ad restitu-

^{a Vbi supra}
nu. 1.

^{b Arg. l. inter}
parag. penult.

^{c Vt ibi n. 2.}

tionem obligatur c.

Tertio, qui revo suam, in quam aliquid ius alius habebat, contra eius voluntatem contrectat, ut pignus traditum, aut equum locatum vel commodatum d.

^{d Supr. n. 26.}

Quarto, qui vi accipit, aut vult accipere aliquid, quod peius est quam furari: est enim rapina e, & est alterius, & peioris speciei, secundū S. Th. fideoq; habet circumstantiā necessario cōfite-

^{e Cap. poena-}
le 14. q. 5.
f 2. 2. qu. 66.

^{art. 9.}

^{g Per præ-}

^{dīc. supr. c. g.}

^{h Vbi supra.}

dam g, & non solum de accepto, sed etiā de honore, quem per iniūtiā vim abstulit, satisfacere tenetur, ut alij qui sine rei abla-

^{du. 1.}

tione iniuriā faciunt, iuxta sententiam eiusdem S. Tho. h &

^{h Vbi supra.}

aliorum: & eadem videtur dicēda de illo qui cogit, vel cogere

vult

- f** Arg. rotius
titul. s. quod
metus causa,
& his, que
vi in vol.
Gregoriano
& lib. 6.
k Cap. quis
quis 17. q. 4.
l Capit. con-
quisi, de
seni. ex eo.
de quo infra
ca. 27. nu. 94.
m Post Pan.
Felyn. & cō-
munem in d.
ca. conquisi.
n In 4. d. 15.
a Ca. consti-
tutus, de re.
lig. domi.
b Cap. 1. de
consec. Euseb.
lib. 6.
c Cap. non
fane 14. q. 5.
ca. militare
23. q. 1. l. 1. &
2. ff. de condi-
ob turp. cau.
d Eod. c. n. 34
e Eod. c. n. 33.
- f** Arg. ea. re-
quisiti de
tellam.
- g** Præsertim
Caiet. 2. 2. q.
62. art. 2.
- h** In e. graue
de præbend.
- i** Eod. nu. 72.
- k** Eod. c. n. 69. & seqq.
- vult ad dandum, vel faciendum aliquid i.
- Quinto**, qui rem sacram ex loco sacro, aut non sacro, aut rem non sacram ex loco sacro furatus est, quin & plus peccat, quā fur simplex, & alterius speciei peccati, nempe sacrilegium, admittit k. & si id commisit effringēdo fores, fenestras, seras, teatrum aut parietem Ecclesie, est excommunicatus ipso iure l, quāuis non ob solam effractionem, quā furtum non sequitur, nec ob solum furtum sine effractione, licet utrumque infurta Ecclesiæ, puniri debeat, vt m diximus. Cui consequēs est id quod Ioannes Maior n dixit, scilicet, quod qui effracto sacratio sanctissimum Eucharistiæ sacramentum furaretur, excommunicatus esset. Locus autem sacer quoad hoc dicitur quilibet Ecclesia, Xenodochium, basilica, eremitorium auctoritate Papæ, aut Episcopi edificata a, aut coemeterium per illos sacramū b.
- 96 Sexto** peccat, qui recipit aliquid notabile, vt saceret quod facere temebatur, vt iudex proferēda iusta sentētia, aut tellus prodicēda veritate, aut accusator pro accusatione iusta, ad quā incurret, aut vt desistat ab ea iniuste, & obligatur restituere, quod accepit, ei, qui dedit, vt dictū est supra d. Et quāuis grauius peccet qui capit, vt faciat quod facere nō debet, aut omittat, quod facere debet, nō tamē tenetur ex precepto restituere quod accepit, quāuis ad damnum, quod fecit, tenetur, per dicta supradicta.
- Septimo**, qui alterius iussu aliquid emit, & dixit pluris emisse, quo sibi illud plus retineret, iuxta S. Antonin. nisi pro impensis necessarijs acceperit, aut venditor donavit ipsi, & non pro quo emit f.
- Octavo** peccat, qui distributor onerū & commodorum aliquius cōmunitatis, vel alius, nō distribuit iuste, aliis plus onens, quā debet, imponendo, & aliis minus cōmodi, quā pars est, tribuendo, secundum Antonin. & omnes, quamvis nec odio, nec alio malo animo id faciat, nisi ignorantia probabilis iuri, auctoritate eum excusat, quia iustitiam distributiuam violat, & telluere tenetur grauato id, in quo grauauit, secundum omnes g.
- Nono** peccat, qui prælatus aut dominus, cui est ius conferendi beneficium Ecclesiasticum, aut officium publicum, conferit illud indigno, secundum omnes, vt h diximus, & restituere tenetur, etiamsi sit Papa, secundum omnes, non quidem digno, vel digniori, vt aliqui dicunt, sed reipub. vel Ecclesiæ, cui damnum intulit per supradicta i.
- 97 Decimo**, qui impedit aliquem, etiam sine malo animo à consequitione alicuius boni, officij, aut beneficij, in quo erat ei quæsumus ius in re, vel ad rem, vel malo animo à consequitione alius, in quo nondum erat tale ius quæsumus. Sed in pionerū illo casu tenetur ad restitutionem, in hoc vero non, nisi vi metu, mendacio, aut minis id faceret, per dicta supradicta k.
- Vndeclimo**, qui peccat vel multam iniustam imponit, vel eff

causa, vt alias i
stiruendi oblig
98 **Duodecimo**
amittitur, neq
ex mari, siue ex
uis ea periret n
pyrus, cu ex ch
tuerit in mora i
excommunicat
precedere mon
periculo mortis
seruaret, quia tu
dam cum tali p
dominus iuste i
licet, quia mare
de illud pericul
mercede de iudici
99 Quāquam
esse per statuta
taliter nō pecca
spondere tenerer
deret scientes a
capta omnino c
situenda, per ea
birum pro dereb
here leuandam
serit eo quod ex
periculo virg po
dicendū de accip
deflagrant, qui g
Neque obstat
quam capere, &
crecentiū per nau
pondet primo, i
longe aliud, scilicet
in mari amittunt
quod est aliud ab
eo nulla mentio
quod solum dam
piratarum & infi
idam sit de bonis
omissus habetur
Secundo, quod no
rum a contrario i
argumenta non c
trariū iuri a, & tra
tuntur à Panormi

causa, ut alius id faciat, aut ne suum ius consequatur, cum restituendi obligatione, iuxta omnes l.

98 *Duodecimo* peccat, qui sibi capit aliqua eorum, quae in mari amittitur, neque sunt piratarum, nec infidelium, siue ex naui, siue ex mari, siue ex littore accipiat, cum restituendi obligatione, et quae uis ea periret nisi ille occuparet; qualia sunt farina, saccarum, papyrus, cum ex charitate opere suis proximis ferre teneatur b, & si fuerit in mora restituendi etiam ante monitionem, ipso facto est excommunicatus quoad Deum, licet quoad Ecclesiam debetur procedere monitio, ut ibi declarat Pan. Quod locum habet, nisi periculo mortis etiam non adeo probabili se obijciat quo ea serueret, quia tunc sibi retinere posset, eo quod ad opem ferendam cum tali periculo non teneatur. Quamuis etiam tunc si dominus iuste sperat se recuperaturum suum per aliud mediū, scilicet, quia mare ad littus eiusceret, aut inueniret alios, qui mercede illud periculum subirent, restituere tenetur, soluta sui laboris mercede iudicio boni viri, iuxta S. Antonii Angel. d & Sylvestri e. 2. part. tit. 2. e. 1. 5. pars. 2. d. Verbi naufragium pa- frag. 3. e. Eod. verb. qu. 2.

99 Quāquam simplex, qui crederet illud accipere sibi licitum esse per statuta regionis, aut per aliquam aliam rationem, mortaliter non peccaret, nec ipso iure excommunicatus esset, licet respondere teneretur, si iudex sub excommunicationis poena moreret scientes ad manifestandum. Inter omnes autem conuenit capta omnino derelicta, vel pro derelictis habita, non esse restituenda, per ea que infra dicentur. Non tamen putatur habendum pro derelicto, quod in mari ob procellam ad nauim omnem leuandam iacit g, quamuis sic illud, quod dominus deserit eo quod existimat quod licet recuperari sine probabili periculo vitam posset, neminem tamen illud subiturum h. Item dicendum de accipientibus ab ijs, quorum domus, & bona igni deflagrant, qui grauius peccant, quā qui simpliciter furantur, f. Eod. n. 1. 7. de reb. inuict. g. Secundum gloss. Pan. & communem in c. cum d. 1. 5. 2. 1. 5. 3. 1. 5. 4. 1. 5. 5. 1. 5. 6. 1. 5. 7. 1. 5. 8. 1. 5. 9. 1. 5. 10. 1. 5. 11. 1. 5. 12. 1. 5. 13. 1. 5. 14. 1. 5. 15. 1. 5. 16. 1. 5. 17. 1. 5. 18. 1. 5. 19. 1. 5. 20. 1. 5. 21. 1. 5. 22. 1. 5. 23. 1. 5. 24. 1. 5. 25. 1. 5. 26. 1. 5. 27. 1. 5. 28. 1. 5. 29. 1. 5. 30. 1. 5. 31. 1. 5. 32. 1. 5. 33. 1. 5. 34. 1. 5. 35. 1. 5. 36. 1. 5. 37. 1. 5. 38. 1. 5. 39. 1. 5. 40. 1. 5. 41. 1. 5. 42. 1. 5. 43. 1. 5. 44. 1. 5. 45. 1. 5. 46. 1. 5. 47. 1. 5. 48. 1. 5. 49. 1. 5. 50. 1. 5. 51. 1. 5. 52. 1. 5. 53. 1. 5. 54. 1. 5. 55. 1. 5. 56. 1. 5. 57. 1. 5. 58. 1. 5. 59. 1. 5. 60. 1. 5. 61. 1. 5. 62. 1. 5. 63. 1. 5. 64. 1. 5. 65. 1. 5. 66. 1. 5. 67. 1. 5. 68. 1. 5. 69. 1. 5. 70. 1. 5. 71. 1. 5. 72. 1. 5. 73. 1. 5. 74. 1. 5. 75. 1. 5. 76. 1. 5. 77. 1. 5. 78. 1. 5. 79. 1. 5. 80. 1. 5. 81. 1. 5. 82. 1. 5. 83. 1. 5. 84. 1. 5. 85. 1. 5. 86. 1. 5. 87. 1. 5. 88. 1. 5. 89. 1. 5. 90. 1. 5. 91. 1. 5. 92. 1. 5. 93. 1. 5. 94. 1. 5. 95. 1. 5. 96. 1. 5. 97. 1. 5. 98. 1. 5. 99. 1. 5. 100. 1. 5. 101. 1. 5. 102. 1. 5. 103. 1. 5. 104. 1. 5. 105. 1. 5. 106. 1. 5. 107. 1. 5. 108. 1. 5. 109. 1. 5. 110. 1. 5. 111. 1. 5. 112. 1. 5. 113. 1. 5. 114. 1. 5. 115. 1. 5. 116. 1. 5. 117. 1. 5. 118. 1. 5. 119. 1. 5. 120. 1. 5. 121. 1. 5. 122. 1. 5. 123. 1. 5. 124. 1. 5. 125. 1. 5. 126. 1. 5. 127. 1. 5. 128. 1. 5. 129. 1. 5. 130. 1. 5. 131. 1. 5. 132. 1. 5. 133. 1. 5. 134. 1. 5. 135. 1. 5. 136. 1. 5. 137. 1. 5. 138. 1. 5. 139. 1. 5. 140. 1. 5. 141. 1. 5. 142. 1. 5. 143. 1. 5. 144. 1. 5. 145. 1. 5. 146. 1. 5. 147. 1. 5. 148. 1. 5. 149. 1. 5. 150. 1. 5. 151. 1. 5. 152. 1. 5. 153. 1. 5. 154. 1. 5. 155. 1. 5. 156. 1. 5. 157. 1. 5. 158. 1. 5.